ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2021

         Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 347/TB-VPCP ngày 22/12/2021 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính, tại cuộc

họp trực tuyến các địa phương về công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 6132/SYT-NV ngày 26/12/2021,

Chủ tịch UBND tỉnh giao:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố rà

soát, rút kinh nghiệm, tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt hơn nữa

các nguyên lý, 3 trụ cột phòng, chống dịch (cách ly - xét nghiệm - điều trị) và

công thức “5K + vắc xin, thuốc điều trị + đề cao ý thức người dân và các biện

pháp khác”…; không tổ chức các hoạt động tập trung đông người, nhất là vào

dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm.

2. Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Bảo đảm thực hiện đầy đủ các yêu cầu: (i) người dân phải được tiếp cận y

tế từ sớm, từ xa, nâng cao năng lực y tế cơ sở, chủ động sẵn sàng về trang bị,

nhân lực, thuốc điều trị, oxy…; (ii) vắc xin là yếu tố chiến lược, quyết định cả

trước mắt và dài hạn đối với công tác phòng, chống dịch; (iii) bảo đảm dinh

dưỡng và chăm sóc, động viên tinh thần cho người bệnh, kết hợp Đông y và Tây

y trong điều trị.

- Tổ chức thực hiện tiêm vắc xin theo hướng dẫn của Bộ Y tế; bảo đảm tiến

độ tiêm vắc xin khi được phân bổ; xác định trách nhiệm cá nhân và tập thể khi

không hoàn thành nhiệm vụ; tiến hành “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng

người”, tổ chức các tổ lưu động để vận động người dân và tiến hành tiêm vắc

xin. Xem xét chế tài xử lý với những người không chịu tiêm vắc xin (trừ người

chống chỉ định tiêm).

- Thần tốc hơn nữa trong thực hiện Chiến dịch tiêm chủng vắc xin, tổ chức

tiêm an toàn, nhanh nhất. Chậm nhất ngày 31/12/2021 phải hoàn thành việc tiêm

mũi 2 cho người từ 18 tuổi trở lên; không để sót, đặc biệt người có bệnh nền,

V/v thực hiện chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ

tại Thông báo số 347/TB-VPCP

ngày 22/12/2021 của Văn phòng Chính phủ

2

người trên 50 tuổi; hoàn thành tiêm mũi 2 cho người từ 12-17 tuổi trong tháng

01/2022, mũi thứ 3 cho người từ 18 tuổi trở lên trong Quý I/2022. Chủ động có

kế hoạch, phương án tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 tuổi đến 11 tuổi sau khi có ý

kiến của cấp có thẩm quyền và theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế thế giới.

3. Sở Y tế:

- Phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố

tuyệt đối không lơ là, chủ quan, bám sát tình hình, sớm phát hiện các chủng mới

xâm nhập vào tỉnh; tăng cường xét nghiệm tầm soát với đối tượng, địa bàn có

nguy cơ cao; đặc biệt chú ý công tác phòng, chống dịch tại các khu công nghiệp.

- Chủ động liên hệ với Bộ Y tế để được phân bổ, bảo đảm đủ thuốc điều trị

Covid-19; phân bổ, hỗ trợ kịp thời thuốc điều trị cho các cơ sở thu dung, điều trị

bệnh nhân Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn cho

hệ thống y tế dự phòng, y tế cơ sở để phát hiện, xét nghiệm sàng lọc, điều trị ban

đầu, điều trị sớm các trường hợp F0 tại cơ sở, tại nhà.

- Phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ tình hình dịch bệnh

để thành lập thêm các Trạm Y tế lưu động, bảo đảm trang thiết bị y tế cần thiết;

đồng thời, điều động lực lượng hỗ trợ từ nơi khác đối với địa phương phát hiện

nhiều ca nhiễm, dịch diễn biến phức tạp, huy động nhân viên y tế đã nghỉ hưu,

hệ thống y tế tư nhân tham gia công tác chăm sóc, hỗ trợ điều trị người nhiễm

Covid-19, nhất là tại cơ sở.

Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên về UBND tỉnh trước ngày

08/01/2022.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tham khảo, lấy ý kiến của

doanh nghiệp, người dân về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch hiệu

quả, phù hợp và bảo đảm sản xuất kinh doanh an toàn, phản ánh về Sở Y tế để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 10/01/2022; tiếp tục quan tâm công

tác bảo đảm an sinh xã hội, đẩy mạnh tuyên truyền để người dân tự giác, tự

nguyện, tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch để bảo vệ bản thân, gia

đình và cộng đồng./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-36528/12.

     PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                         Trần Tuyết Minh

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-29T10:22:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-29T10:40:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T11:07:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T11:08:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T11:08:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-29T11:08:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!